Inter presbyteros Nolanos, quibus episcopus Lancellotti adeo confisus est, 
ut absens ve] parum validus visitationes agendas vel relationes ad limina 
conficiendas eis comrnitteret, aliquot canonici capi tu li cathedralis fuerunt. No
minandi sunt viri hi: anno 1625- Caesar Caravalo, anno 1634- Franciscus 
Perna, anno 1645 - Iacobus de Salici, anno autem 1648 - Ioannes Baptista 
Visciani86

• In numero capitularium fuerunt canonici cathedrales hi: Teforiero 
Ferrari (anno 1645)87, et Ioannes Baptista Tellecchia, decanus captuli, qui 
unctionem extremam episcopo Lancellotti morienti ministravit (anno 1655). 
Anno 1653 Ioannes Paulus Lombardo, signator Nolanus, multum valuit88

• Re
lationes ad limina testantur duo alia capitula fuisse, quae anno 1618 iam iure 
salurn fuerunt. Anno 1659 in dioecesi Nolana quattuor collegiatae floruerunt: 
Sommae, in Mariliani, Lauri et Abellari. 

Pestilentia anno 1594 saeviente multae sorores religiosae perierunt89
, qua 

factum est, ut nonnullae domus clauderentur. Sed ex fontibus cognoscimus 

83 Die 3 XII 1618 Bartholomaeus Dardano Roma significavit feria sexta mane post missam 
sollemnem a cardinale Borghese propter festum Omnium Sanctorum celebratam Pontificem 
Maximum nuntiavisse praelatum Lancellotti, episcopum Nolanum, ,praelatum assistentem in 
capella" factum esse; cfr AV, Urb. Lat. 1086, f. 44lv. Quam rem inscriptio in tabula marmorea 
introitum cryptae claudenti quoque testatur: ,[ ... ] inter episcopos pontificio sol io assistentes 
a Paulo V erectus [ ... ]". Quae dignitas commemoratur in elogio in honorem loannis B. Lancel
lotti scripto, quod Lauri asservatur- Lauro, APL, Elogium III si ne sign. Quae dignitas quantum 
valuisset, G. Moroni ostendit, cfr G. Moroni, op.cit., vol. l, p. 301-302 (Ambasadori), vol. 55, 
p. 141-155 (Prelato, antistes, praesu[). 

84 Quod comprobatur episcopi decreto, ex quo facultates necessarias accepit. Cfr Forli, 
BCom: Fondo Piancastelli, Carte Romagna, Busta 255, doc. 129. 

ss Cfr R. Sorrentino, La Madonna dell'Arco, Napoli [19852], p. 95-96; G. Remondini, op. 
cit., vol. 3, p. 314. 

86 Cfr AV, Nolan., f. 20r, 104, 337r, 552r. 
87 Cfr G. Remondini, op.cit., vol. 3, p. 314. 
88 Cfr Caserta, AS: Fondo Notariale, scheda 294, n. corda 3231, vol. 29, p. 539. 
89 Cfr AV, Nolan. 1607, f. 495r. 
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iam anno 1607 Nolae 4 conventus femininos (quorum curam spiritualem Pa
tres Franciscani observantes habuerunt) et multas virorum domus religiosas, 
Lauri autem 4 conventus femininos fuisse90

• Praeterea Nolae duae confratemi
tates, apud valetudinarium et apud orphanotrophium, floruerunt, apud autem 
sanctuarium Maria dell ' Arco dorninicanorum conventus fuit91

• 

Quod ad instituta Nolana ab Ecclesia illius loci sustentata vela presbyteris 
curata pertinet, nominandum est seminarium posttridentinum anno 1568 con
ditum. Praeter id seminarium duo alia similiter instituta iuvenes bene 
educaverunt: Iesuitarum collegium anno 1560 conditum, cui viri praestantes 
praefuerunt92

, et simile collegium, ubi quotannis 12 fere puellae ad uxorum et 
matrum munera obeunda praeparabantur93

. 

Scimus Nolae orphanotrophium fuisse94
, ante autem annum 1658 alterum 

institutum esse. Annis 1618-1658 aegri curabantur in duobus valetudinariis: 
S. Ioanni Baptistae et S. Felicis martyris95

• Fuit etiam carcer S. Ianuarii, qui 
episcopo Lancellotti adiuvante renovatus est96

• 

De dioecesis statu annis 1615-1622 et 1622-1628 
E fontibus Vaticanis, Nolanis et e virorum doctorum disputationibus de 

oppidi regionisque historia pauca cognoscimus, qua re fit, ut etiam de statu 
Ecclesiae Nolanae, qualis usque ad reditum Ioannis Baptistae Lancellotti e Polo
nia fuerit, pauca exponere possimus. 

Primo anno episcopatus sui Ioannes Baptista plenum industriae ac diligen
tiae se praebuit, nam et totam dioecesim pastor bonus visitavit97 et deinde 
synodum egit98

• Praeterea amplam domum episcopalem reficiendam suscepit 
et cathedram pulchrius omavit, in quam reliquias S. Paulini, unius e primis 
episcopis Nolanis, Roma apportandas curavit. Cum magnopere id egit, ut iuve
nes optima formatione theologica uterentur, annis 1615-1620 auxit coniunxitque 
beneficia, quibus seminarium sustentabatur. Cum laborem Iesuitarum et mo
res iuvenum, qui collegium ab eis rectum adibant, summi faceret, iam anno 

90 Cfr ibidem. 
91 Cfr R. Sorrentino, op. cit., p. 96; M. Miele, Il culto alla Madonna dell'Arco. Contributo 

alla storia della p i eta popolare nel napoletano, Napoli 1966, ms. p. 511, II indices. 
92 Anno 1626 hos munere functus est p. Marius Mottola, qui eodem anno missiones dioece-

sanas evangelizandi causa peregit, cfr G. Remondini, op.cit., vol. 3, p. 302. 
93 Cfr AV, Nolan. 1607, f. 520r. 
94 Cfr AV, Nolan . 1607, f. 519v. 
95 Cfr ibidem, f. 263v (relatio anno 1618 confecta est) et relatio anno 1659 confecta s. f. 
96 Cfr G. Moroni , op. cit., vol. 48, p. 73 (Nola). 
97 Quod pertinet ad acta huius visitationis peractae diebus 2 V- 17 VII 1615 ex bulla die 

28 IV 1615 edita visitatore delegato cooperante, cfr Nola, Archivum Dioecesanum (infra cita
tur: AD): Serie visite, lib. 8, f. 7-210r. 

98 Cfr relationem ad limina anno 1618 confectam; G. Remondini, op.cit., vol. 3, p. 292. 
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1615 fraternitatem nobilium, quae apud id collegium prius floruerant, Patre 
Francisco Tile adiuvante ad novam excitavit vitam99• Anno autem inseguenti 
generale Iesuitarum rogante in eorum collegium Nolanum reliquias quattuor 
sanctorum apportandas curavit: Tertii, Severi, Concessi et Christinae. 

Annis proximis episcopus Lancellotti vitae religiosae promovendae stre
nuus operam dedit. Anno 1618 eo permittente ac adiuvante conventus sororum 
carmelitarum Somrnae ad ecclesiam Madonna del Carmine conditus est100. Anno 
1619 Lancellotti novus ordinarius duas alias fundationes approbavit. Prima 
fui t apud Ecclesiam Nolanam S. Spiritus, ubi sorores tertii ordinis S. Francisci 
feminarum pauperum curam habebant. Biennio post sorores sub iurisdictio
nem episcopi Nolani venerunt (adhuc enim in patrum reformatorum tutela 
fuerunt) . Altera fundatio conventus Lauranus sororum benedictinarum sub ti
tulo S. Trinitatis fuit, qui post Pauli V pontificis maximi approbationem condi 
potuit. In dioecesi multae confraternitates christianorum laicorum florebant, 
ex quibus duae apud valetudinarium S. Ioannis et S. Felicis. Anno 1620 a Pie
rantonio Mastrilli, praeside Camerae regiae 101 , episcopo approbante 
confratemitas instituta est, cuius socii id si bi proposuerunt, ut animis in purga
torio degentibus opem ferrent. Anno proximo Carolus Carafa cum tribus 
presbyteris, qui novum ordinem condere voluerunt, Somrnae apud ecclesiam 
S. Maria a Castello domicilium sibi constituit. 

Anno 1622 dioecesis Nolana iterum inundatione est affecta (iam enim an
nis 1604, 1605 et 1614 inundationes fuerunt). Episcopus Lancellotti oppidum 
et multos domos religiosas Carolo Mastrilli, praefecto Nolano, adiuvante ser
vabat102. Pontifice maximo et Congregatione negotiis religiosorum sodalium 
praeposita approbante ac Carolo Carafa, cardinale Neapolitano adiuvante pau
cis mensis Martii diebus plures religiosae e dioecesi Nolana in conventus 
Neapolitanos translatae sunt. Mense Iunio eiusdem anni exeunte pestilentia 
gravis saevire coepit, quo tempore Nolae Iesuita Franciscus Mastrilli, oratos 
sacer nobilissimus, comrnoratus est. Brevi post mense Novembri Gregorius XV 
pontifex maximus episcopum Nolanum Romam venire iussit, ut eum nuntium 
apostolicum apud Polonos in 5 annos faceret. Quibus annis quis nomine Ioan
nis Baptistae Lancellotti dioecesim administraverit, non liquet. Vicarius 
generalis et officialis die 19 II 1615 factus est presbyter Salomon Liverani,